
NOTATKA 
z posiedzenia  Komisji Rodziny i Polityki Społecznej 

Data posiedzenia: 27 czerwca 2012 r. 

Nr posiedzenia: 27 
  

 
 

Posiedzeniu przewodniczył: przewodniczący komisji senator Mieczysław Augustyn. 

Porządek posiedzenia: 1. Rozpatrzenie ustawy o ratyfikacji Konwencji o prawach osób 
niepełnosprawnych, sporządzonej w Nowym Jorku dnia 13 grudnia 2006 r. 
(druk senacki nr 143 , druki sejmowe nr 408 i 422).  

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Mieczysław Augustyn, Barbara 
Borys-Damięcka, Alicja Chybicka, Kazimierz Jaworski, Stanisław Kogut, 
Waldemar Kraska, Robert Mamątow, Jan Michalski, Andrzej Pająk,  
 

 − zaproszeni goście: 
− Ministerstwo Pracy i Polityki Społecznej: 

− sekretarz stanu, pełnomocnik rządu ds. osób niepełnosprawnych 
Jarosław Duda, 

− zastępca dyrektora Biura Pełnomocnika Rządu ds. Osób 
Niepełnosprawnych Alina Wojtowicz-Pomierna, 

− radca ministra w Departamencie Analiz Ekonomicznych i Prognoz 
Joanna Maciejewska, 

− Ministerstwo Spraw Zagranicznych: 
− zastępca dyrektora Departamentu Prawno-Traktatowego Andrzej 

Misztal, 
− Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych:  

− prezes Wojciech Skiba, 
− zastępca prezesa Jacek Brzeziński, 

− Kancelaria Prezydenta RP: 
− ekspert Grażyna Melanowicz, 

− NSZZ „Solidarność”:  
− przewodnicząca Krajowej Sekcji Osób Niepełnosprawnych Jadwiga 

Smulko,  
− członek Krzysztof Brzeziński, 

− Biuro Rzecznika Praw Obywatelskich:  
− zastępca dyrektora Zespołu Prawa Konstytucyjnego 

i Międzynarodowego Anna Błaszczak, 
− Polski Związek Niewidomych: 

− prezes Zarządu Głównego PZN oraz prezes Zarządu Koalicji na Rzecz 
Osób z Niepełnosprawnością Anna Woźniak-Szymańska, 

− Sejm RP: 
− poseł sprawozdawca Sławomir Piechota. 

 

 − pracownik Biura Legislacyjnego Kancelarii Senatu Aldona Figura. 
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Przebieg posiedzenia: 
Ad 1. 

 
Ustawę przedstawił pełnomocnik rządu ds. osób niepełnosprawnych Jarosław Duda. Poinformował, 
że Konwencja o prawach osób niepełnosprawnych została podpisana przez Polskę w 2007 r. 
Ratyfikowało ją dotychczas 115 państw. Wśród państw, które jej jeszcze nie ratyfikowały, obok 
Polski, są m.in. Finlandia, Irlandia, Holandia, Norwegia i Malta. Polska złoży przy ratyfikacji jedno 
oświadczenie interpretacyjne dotyczące zezwolenia na stosowanie ubezwłasnowolnienia zgodnie 
z prawem krajowym do czasu jego zmiany, a także dwa zastrzeżenia. Jedno dotyczy ograniczeń 
zawierania małżeństw przez osoby ubezwłasnowolnione lub chore psychicznie, drugie
– ograniczenia prawa do bezwarunkowej aborcji. 
Wiceminister podkreślił, że ratyfikacja konwencji nie jest spóźniona, a jedynie następuje po latach 
aktywnego zaangażowania państwa, jego instytucji i obywateli na rzecz poprawy sytuacji osób 
niepełnosprawnych. Zmiany, jakie dokonały się w Polsce w okresie ostatnich dwóch dekad, 
wyraźnie poprawiły te sytuację, co sprawi, że konwencja nie będzie pustym prawem.   
Przedstawicielka Biura Legislacyjnego nie zgłosiła uwag do ustawy. 
Dyrektor Andrzej Misztal z Ministerstwa Spraw Zagranicznych zapewnił, że zastrzeżenia Polski 
nie są niezgodne z duchem konwencji. 
Obecny na posiedzeniu poseł sprawozdawca Sławomir Piechota podkreślił, że Sejm opowiedział 
się za ratyfikacją jednogłośnie, co zdarza się niezwykle rzadko. Zwrócił uwagę, że ratyfikacja nie 
jest pustym gestem. Polska jest zdolna do ratyfikacji dzięki zmianom, jakie zaszły w okresie 
ostatnich dwudziestu lat. Jak wyjaśnił, zgłoszone przez Polskę zastrzeżenia będą obowiązywać 
jedynie do czasu zmiany polskiego prawa. Zdaniem posła Sławomira Piechoty, instytucja 
ubezwłasnowolnienia w Polsce jest nie do utrzymania, a ma sens jedynie wtedy, gdy służy ochronie 
osoby niezdolnej do podejmowania samodzielnej decyzji.  
W trakcie dyskusji senatorowie wyrazili satysfakcję z zakończenia procesu ratyfikacyjnego.  
Wniosek o przyjęcie ustawy bez poprawek, zgłoszony przez senatora Mieczysława Augustyna, 
komisja przyjęła jednomyślnie (5 głosów za). 
Na sprawozdawcę komisji na posiedzeniu Senatu wybrano senatora Mieczysława Augustyna. 
Na zakończenie posiedzenia senator Mieczysław Augustyn zaproponował, aby rząd co roku 
przedstawiał parlamentowi sprawozdanie z realizacji postanowień konwencji.  

 
Konkluzja: Komisja wnosi o przyjęcie ustawy bez poprawek (druk senacki nr 143 A). 

 
 

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące zawodową działalność lobbingową. 
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